
Proposta n. 65 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/6 

Atto N. 37/2023 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO, A SEGUITO DI COMUNICAZIONE DI MODIFICA NON 
SOSTANZIALE, CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCO 
SERBATOI DI STOCCAGGIO ASSERVITO A IMPIANTO DI DISTILLAZIONE 
DELLA STEARINA, DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
RILASCIATA CON PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 1541 IN DATA 21.08.2020 
PER INSTALLAZIONE SITA IN VIA PRIVATA DEVOTO, 36 IN COMUNE DI 
CARASCO (GE). GESTORE: FACI S.P.A. SPESE ISTRUTTORIE EURO 2000,00 
ACCERTAMENTO N. 77/2022.. 

 
In data 13/01/2023 il dirigente MAURO BRUZZONE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visti 
il bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato in via definitiva con la Deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 40 del 28 dicembre 2022;  
il piano esecutivo di gestione e delle performance (PEGP) 2022-2024 approvato con atto del 
Sindaco Metropolitano n. 17 del 18 marzo 2022; 
Visti 
il decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152  e ss. mm. ii. “Norme in materia ambientale”  
il Regolamento Regionale 10 luglio 2009 n. 4 “Disciplina delle acque meteoriche di dilavamento e 
delle acque di lavaggio aree esterne” che reca al Capo II, la disciplina prevista dall’art. 113, 
comma 3 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.. 
Richiamati 
il provvedimento dirigenziale n. 1541 in data 21.08.2020 ad oggetto “Riesame con valenza di 
rinnovo ai sensi dell’art. 29 octies, Titolo III – bis, parte seconda del d. L.gs. 152/06 e s.m.i. 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con provvedimento dirigenziale n. 4529 del 
28.08.2012 per installazione sita in Via Privata Devoto, 36 in Comune di Carasco. Gestore: FACI 
S.p.A.”; 
il provvedimento dirigenziale n. 2414 in data 24.12.2020 ad oggetto “Aggiornamento dell’atto 
dirigenziale n. 1541 del 21.08.2020 di riesame con valenza di rinnovo ai sensi dell’art. 29 octies, 
Titolo III – bis, parte seconda del d. L.gs. 152/06e s.m.i. dell’Autorizzazione Integrata per 
installazione sita in Via Privata Devoto, 36 in Comune di Carasco. Gestore: FACI S.p.A.” 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 65 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/6 

il provvedimento dirigenziale n. 2686 in data 17.12.2021 ad oggetto “Aggiornamento, a seguito di 
comunicazione di modifica non sostanziale, consistente nella realizzazione di un impianto di 
recupero di glicole etilico dalle acque reflue generate dal processo di produzione di EGDS, della 
Autorizzazione Integrata Ambientale Rilasciata con Provvedimento Dirigenziale N. 1541 in data 
21.08.2020 per installazione sita in Via Privata Devoto, 36 in Comune di Carasco (Ge). Gestore: 
Faci S.P.A. Spese Istruttorie Euro 2000,00 Accertamento N. 111 Del 2021” 

Premesso che 
con nota assunta al protocollo della Città Metropolitana con n. 54923 in data 19.10.2022 FACI 
S.p.A. ha presentato comunicazione di modifica non sostanziale all’autorizzazione integrata 
ambientale in oggetto, corredata da relazione tecnica; 
con nota prot. n. 56697 in data 26.10.2022 la Città Metropolitana di Genova, ha comunicato 
all’azienda FACI S.p.A. l’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 8 L. 241/1990 ss. mm. ii., per 
l’aggiornamento del provvedimento di autorizzazione integrata ambientale a seguito della modifica 
non sostanziale specificando: 

- il nominativo del responsabile del procedimento; 
- la facoltà del Gestore, trascorsi 60 giorni dalla comunicazione, di attuare le modifiche 

comunicate; 
- il luogo in cui risultavano disponibili gli atti; 
- il domicilio digitale dell’amministrazione. 

Con la stessa nota è stata trasmessa l’informativa sul trattamento di dati personali per i 
procedimenti di autorizzazioni in materia ambientale ai sensi del Regolamento europeo 2016/679 
in materia di privacy. 
Con la medesima nota la Città Metropolitana di Genova, ha chiesto a: 
ARPAL; 
ASL 4 Chiavarese; 
Comune di Carasco; 
di inviare le eventuali richieste di integrazioni entro 15 giorni e il proprio parere definitivo entro 45 
giorni. 
Preso atto che 
con nota prot. n. 58327 in data 07.11.2022 Città Metropolitana di Genova esaminata la 
documentazione presentata da FACI spa: 

 con riferimento al comparto rumore, in accordo con ARPAL, ha richiesto a FACI spa un 
approfondimento sull’impatto acustico generato dalle nuove strutture in progetto. Tale 
richiesta è formulata in ragione della recente attestazione del conseguimento del rispetto 
dei valori limite ai recettori, onde scongiurare un eventuale peggioramento del clima 
acustico legato ai macchinari ausiliari asserviti ai serbatoi previsti dalla modifica 
comunicata che vada ad interessare i recettori stessi. 

 in relazione alla comunicazione di FACI spa inerente i monitoraggi di cui alla nota 56436 
del 26.10.2022, ha comunicato il benestare di Città Metropolitana di Genova alla proposta 
avanzata di anticipo delle attività di campionamento /analisi e misure previste per il mese di 
dicembre 2022; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 65 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/6 

con la stessa nota è stata comunicata la sospensione del procedimento per 30 giorni per il 
ricevimento delle integrazioni richieste. 
con la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana con n. 59918 in data 14.11.2022, 
ARPAL ha formulato parere con richiesta di integrazioni e chiarimenti in merito alla gestione dei 
contenuti dei serbatori T1792 e T1793, all’aggiornamento dell'elenco delle apparecchiature critiche 
e dei documenti di sistema interessati dalla modifica e in relazione alla modalità di trasferimento 
delle acque meteoriche che andranno a riempire il bacino di contenimento dei nuovi serbatoi. 
con nota n. 60720 in data 17.11.2022 Città Metropolitana di Genova ha trasmesso a FACI spa la 
richiesta di integrazioni di ARPAL di cui sopra richiedendo di fornire riscontro entro il termine già 
previsto per la presentazione delle integrazioni richieste con nota n. 58327 del 07.11.2022. 
con nota assunta al protocollo di Città Metropolitana di Genova con n. 65043 in data 06.12.2022 
FACI spa ha trasmesso documentazione integrativa; 
con nota prot. n. 66155 in data 13.12.2022 Città Metropolitana di Genova ha trasmesso ad ARPAL 
le integrazioni suddette. 
con la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana con n. 67422 in data 19.12.2022 allegata 
al presente provvedimento ASL 4 ha comunicato di non riscontrare motivi ostativi alla realizzazione 
del nuovo parco serbatoi; 
con la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana con n. 70086 in data 30.12.2022 allegata 
al presente provvedimento ARPAL ha trasmesso il proprio parere contenente prescrizioni; 
In data 22.12.2022 è stata redatta la relazione tecnica del comparto acque, allegata alla relazione 
di chiusura del procedimento, che ha indicato la necessità di impartire prescrizioni specifiche 
relative alla modifica comunicata. 
Considerato che: 
la modifica non sostanziale, come da relazione tecnica assunta con l’istanza al protocollo della 
Città metropolitana di Genova con n. 54923 in data 19.10.2022, consiste nella realizzazione di un 
nuovo parco serbatoi di stoccaggio asservito all’impianto di distillazione della stearina; 
FACI SpA ha motivato la sussistenza della condizione di non sostanzialità della modifica proposta, 
ai sensi della normativa in materia di AIA, affermando che la messa in opera della modifica stessa 
non comporterà: 

• variazioni delle caratteristiche o del funzionamento dell’impianto descritto in AIA: 

• un potenziamento dell’impianto; 

• effetti negativi e significativi sull’ambiente; 

• un incremento del valore di una delle grandezze, oggetto di soglia di cui all’allegato VIII 
della disciplina relativa all’AIA, pari o superiore al valore della soglia stessa. 

Nell’ambito del procedimento non sono emerse valutazioni ostative o dinieghi in relazione 
all’accoglimento della modifica non sostanziale in questione; 
Visti  
la relazione di chiusura del procedimento nel fascicolo informatico, sottoscritta dal responsabile del 
procedimento, prot. n. 1186 del 10.01.2023, 
i pareri pervenuti dagli enti consultati. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 65 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 4/6 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012 
art.12 comma 42, della L. 241/1990 art. 6 bis e del PTPCT 2022/2024, attesta: 
- di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 
- che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del Procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
Amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 
- che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
Uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento. 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Franca Stragapede, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
Dato atto inoltre che: 
la modifica proposta da FACI SpA si configura quale modifica non sostanziale ai sensi del d. Lgs 
152/2006 Parte seconda Titolo I art. 5 comma 1 lettera l-bis; 
in data 23.09.2022 codice IUV 001001600003343868 risulta confermato da ricevuta del sistema 
PagoPa l’avvenuto pagamento da parte di FACI S.p.A. degli oneri istruttori pari a 2000,00 Euro da 
introitarsi sull’accertamento n. 77 dell’anno 2022. 
l’atto finale necessita di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente della Città 
Metropolitana di Genova ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
Ritenuto che,  
esaminate le considerazioni espresse nella relazione di chiusura del procedimento prot. n. 1186 
del 10.01.2023, redatta dal responsabile del procedimento, si configurino i presupposti per 
assentire la modifica non sostanziale proposta dall’azienda FACI S.p.A. prendendone formalmente 
atto con il presente provvedimento; 
risulti opportuno aggiornare con il presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs 152/2006 Parte 
seconda Titolo IIIbis art. 29 nonies comma 1, le prescrizioni stabilite con l’AIA vigente, di cui al 
provvedimento dirigenziale n. 1541 in data 21.08.2020 come modificato con gli atti dirigenziali n. 
2414 in data 24.12.2020 e n. 2686 in data 17.12.2021, integrando quanto già stabilito dai suddetti 
provvedimenti con le ulteriori prescrizioni come di seguito disposto. 
Per quanto in premesse specificato 

DISPONE 
A. di prendere atto della modifica non sostanziale presentata dall’azienda FACI SpA, assunta al 

protocollo della Città Metropolitana di Genova con prot. n. 54923 in data 19.10.2022, 
consistente nella realizzazione di un nuovo parco serbatoi di stoccaggio asservito a impianto 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 65 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 5/6 

distillazione stearina, nei termini descritti nella suddetta documentazione agli atti del 
procedimento e alle seguenti prescrizioni: 
1. le immissioni ed emissioni sonore dovute al nuovo parco serbatoi di stoccaggio asservito 

all’impianto di distillazione della stearina, oggetto della modifica non sostanziale, dovranno 
garantire la conformità ai valori limite per l’inquinamento acustico; 

2. al termine dell’intervento dovranno essere verificate le emissioni acustiche apportate 
dall’esercizio dei nuovi impianti, secondo le modalità di cui al parere di ARPAL allegato 
ponendo in essere le mitigazioni già previste nello studio presentato oltre ad eventuali altri 
accorgimenti al fine del mantenimento del margine di rispetto dei limiti assoluti di emissione 
nei recettori più esposti attualmente contenuto a circa 1 dB; 

3. con riferimento all’integrazione della tabella 9-bis del PMC “Sottoprodotti del PMC”, come 
da parere ARPAL, dovrà essere indicato a partire dalla prossima relazione annuale il 
quantitativo annuo di sottoprodotti distinguendo la quota parte riutilizzata internamente e 
quella destinata alla vendita; 

Relativamente alla gestione del nuovo flusso di acque meteoriche raccolte nel bacino di 
contenimento, denominato Z, si ritiene opportuno impartire le seguenti prescrizioni: 

4. In caso di sversamenti, perdite accidentali o altri eventi che possano causare la 
contaminazione delle acque meteoriche raccolte nel nuovo bacino di contenimento, 
l’Azienda dovrà tempestivamente intercettare/arginare lo sversamento e porre in essere le 
seguenti azioni: 

- in caso di evento di pioggia in corso: le acque meteoriche contaminate raccolte in 
suddetto bacino, senza distinzione fra acque di prima e di seconda pioggia, 
dovranno essere inviate all’impianto di trattamento aziendale, tramite azionamento 
manuale di apposita pompa di aggottamento; 

- in assenza di precipitazioni: tempestiva eliminazione delle fonti potenziali di 
inquinamento, provvedendo alla tempestiva bonifica del bacino stesso; 

5. Nell’insediamento dovranno essere presenti e sempre disponibili idonei materiali 
assorbenti, identificati con apposita etichettatura, al fine di intervenire tempestivamente in 
caso di sversamenti e perdite accidentali, mediante l’asportazione del liquido sversato; 

6. L’Azienda dovrà provvedere al periodico svuotamento del nuovo bacino di contenimento, al 
fine di assicurarne l’effettiva funzionalità e prevenire eventuali tracimazioni; 

7. Il nuovo bacino di contenimento dovrà essere mantenuto in buono stato di manutenzione, 
al fine di evitare eventuali infiltrazioni negli strati superficiali del suolo di acque meteoriche 
contaminate; 

8. In ottemperanza a quanto previsto dalla BAT 8, dovrà essere garantita la gestione separata 
delle acque meteoriche raccolte nel nuovo bacino di contenimento e dei flussi delle acque 
di processo, in funzione del diverso grado di contaminazione; 

B. di confermare tutte le prescrizioni disposte con il provvedimento dirigenziale n. 1541 in data 
28.08.2020 e ss.mm.ii.; 

C. di trasmettere il presente provvedimento all’azienda FACI SpA; 
D. di comunicare il rilascio del presente provvedimento ad ARPAL, alla ASL 4 Chiavarese, al 

Comune di Leivi e al Comune di Carasco per gli eventuali seguiti di competenza. 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 65 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 6/6 

Informa, inoltre, che è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni dalla notifica del provvedimento ovvero entro 120 giorni al Capo dello Stato. 
 
Il presente atto è stato rilasciato dopo un procedimento durato 57 giorni (calcolati al 13.01.2023) 
dalla data della comunicazione di modifica non sostanziale avvenuta in data 19.10.2022, tenuto 
conto della sospensione di 30 giorni per richiesta integrazioni. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO BRUZZONE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 65/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Energia, Rumore e Ambiti Naturali 

Oggetto: AGGIORNAMENTO, A SEGUITO DI COMUNICAZIONE DI MODIFICA NON 
SOSTANZIALE, CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCO 
SERBATOI DI STOCCAGGIO ASSERVITO A IMPIANTO DI DISTILLAZIONE DELLA 
STEARINA, DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA CON 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 1541 IN DATA 21.08.2020 PER INSTALLAZIONE 
SITA IN VIA PRIVATA DEVOTO, 36 IN COMUNE DI CARASCO (GE). GESTORE: FACI 
S.P.A. SPESE ISTRUTTORIE EURO 2000,00 ACCERTAMENTO N. 77/2022. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
2  

0  30016
28 

+ 2.000,00       77 2022   

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: + 2.000,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 13/01/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


